

Karta przedmiotu

Nazwa i kod przedmiotu	Służby specjalne w systemie bezpieczeństwa państwa (Konwersatorium), PG_00147687						
Kierunek studiów	Bezpieczeństwo narodowe (P)						
Data rozpoczęcia studiów	październik 2025 r.	Rok akademicki realizacji przedmiotu			2025/2026		
Poziom kształcenia	II stopnia	Grupa zajęć			Grupa zajęć obowiązkowych z zakresu kierunku studiów Grupa zajęć fakultatywnych		
Forma studiów	stacjonarne	Sposób realizacji			na uczelni		
Rok studiów	1	Język wykładowy			polski		
Semestr studiów	1	Liczba punktów ECTS			4.0		
Profil kształcenia	praktyczny	Forma zaliczenia			zaliczenie		
Jednostka prowadząca	Rektor -> Wydział Nauk Społecznych						
Imię i nazwisko wykładowcy (wykładowców)	Odpowiedzialny za przedmiot	prof. dr hab. Jacek Tebinka					
	Prowadzący zajęcia z przedmiotu						
Formy zajęć	Forma zajęć	Wykład	Ćwiczenia	Laboratorium	Projekt	Seminarium	RAZEM
	Liczba godzin zajęć	30.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30
	W tym liczba godzin zajęć na odległość: 0.0						
Aktywność studenta i liczba godzin pracy	Aktywność studenta	Udział w zajęciach dydaktycznych, objętych planem studiów		Udział w konsultacjach		Praca własna studenta	RAZEM
	Liczba godzin pracy studenta	30		0.0		70.0	100
Cel przedmiotu	Zadaniem przedmiotu jest wprowadzenie studentów w podstawowe problemy dotyczące funkcjonowania cywilnych i wojskowych służb specjalnych oraz roli jakie pełnią one we współczesnym państwie, uwzględniając Polskę						

Efekty uczenia się przedmiotu	Effekt kierunkowy	Effekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNMU2_W12] Ma zaawansowaną wiedzę o miejscu i roli Polski w systemach bezpieczeństwa międzynarodowego.	Student_ka: - zna w sposób pogłębiony regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym, - posiada uporządkowaną i pogłębioną wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej ze szczególnym uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych, - ma pogłębioną i uporządkowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
	[BNMU2_W09] Ma zaawansowaną i uporządkowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego.	Student_ka: - zna w sposób pogłębiony regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym, - posiada uporządkowaną i pogłębioną wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej ze szczególnym uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych, - ma pogłębioną i uporządkowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
	[BNMU2_K02] Jest przygotowany do aktywności na rynku pracy w obszarze bezpieczeństwa, ma świadomość konieczności samodzielnego i krytycznego podnoszenia kwalifikacji, zbierania i analizowania informacji	Student_ka: - jest przygotowany do aktywności na rynku pracy w obszarze bezpieczeństwa, ma świadomość konieczności samodzielnego podnoszenia kwalifikacji, zbierania i analizowania informacji	[SK2] prezentacja/projekt/referat/raport [SK4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U08] Wykorzystuje specjalistyczny język w komunikowaniu się z otoczeniem w środowisku naukowym i poza nim oraz podejmując dyskusję na poziomie zaawansowanym w obszarze bezpieczeństwa, przedstawia i ocenia opinie na temat rozwiązań systemowych w dziedzinie bezpieczeństwa. Dostrzega społeczne oczekiwania w zakresie zgodności działań państwa w stosunku do zidentyfikowanych zagrożeń dotyczących jego funkcjonowania, potrafiąc je hierarchizować.	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_K05] Jest przygotowany do realizacji w sposób profesjonalny zadań służbowych w zakresie bezpieczeństwa, przestrzegania i rozwijania zasad etyki zawodowej, prowadzenia działań na rzecz integracji środowiska bezpieczeństwa z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb społecznych	Student_ka: - jest przygotowany do aktywności na rynku pracy w obszarze bezpieczeństwa, ma świadomość konieczności samodzielnego podnoszenia kwalifikacji, zbierania i analizowania informacji	[SK2] prezentacja/projekt/referat/raport [SK4] test/egzamin - ustny lub pisemny

	Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNMU2_W10] Ma zaawansowaną wiedzę o działaniach instytucji publicznych oraz strukturach funkcjonujących na rzecz bezpieczeństwa.	Student_ka: - zna w sposób pogłębiony regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym, - posiada uporządkowaną i pogłębioną wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej ze szczególnym uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych, - ma pogłębioną i uporządkowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
	[BNMU2_U09] Posługuje się językiem obcym na poziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego oraz specjalistyczną terminologią z zakresu bezpieczeństwa	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U06] Potrafi porządkować oraz analizować przyczyny i skutki zagrożeń bezpieczeństwa a także wskazuje istotne środki zaradcze, umiejętnie argumentując i wykorzystując zdobytą wiedzę do przekazywania posiadanej wiedzy w wypowiedziach ustnych lub/i pisemnych z zakresu bezpieczeństwa	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U01] Identyfikuje i interpretuje w sposób pogłębiony procesy zmian w obszarze skutków bezpieczeństwa.	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny

	Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNMU2_U14] Posiada pogłębione umiejętności poszukiwania i dokonywania selekcji źródeł oraz zna w sposób rozszerzony możliwości technologiczne służące do poszukiwania informacji, co wykorzystuje do dalszego własnego rozwoju.	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U10] Jest przygotowany do kierowania zespołami ludzkimi w sposób uporządkowany, potrafi przygotować i realizować projekty, także te, które polegają na współdziałaniu z innymi osobami i mają charakter interdyscyplinarny i rozwiązywać zadania z zakresu planowania działań bezpieczeństwa, uwzględnia przy tym aspekty prawne i etyczne	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_W03] Ma zaawansowaną wiedzę o interdyscyplinarnym charakterze społecznych, kulturowych, historycznych, etycznych, prawnych i ekonomicznych uwarunkowań bezpieczeństwa oraz zna zastosowanie wielowymiarowych podejść do wiedzy w dziedzinie bezpieczeństwa	Student_ka: - zna w sposób pogłębiony regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym, - posiada uporządkowaną i pogłębioną wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej ze szczególnym uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych, - ma pogłębioną i uporządkowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW2] prezentacja/projekt/referat/ raport
	[BNMU2_U07] W zaawansowanym stopniu identyfikuje i wyjaśnia uwarunkowania bezpieczeństwa państwa oraz prognozuje wpływ procesów społecznych na bezpieczeństwo w szczególności w odniesieniu do zależności w jakich uczestniczy Polska.	Student_ka: - w sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego, - posługuje się na poziomie rozszerzonym wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania, - potrafi w sposób pogłębiony analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa,	[SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny

Treści przedmiotu	Charakterystyka funkcjonowania wybranych służb specjalnych. Podstawy prawne funkcjonowania służb specjalnych. Cywilne służby specjalne w systemie bezpieczeństwa III RP. Służby specjalne w obliczu współczesnych zagrożeń asymetrycznych. Rola wywiadu we współczesnym państwie demokratycznym. Specyfika funkcjonowania służb specjalnych. Ochrona kontrwywiadowcza państwa. Współpraca wywiadowcza w ramach bezpieczeństwa europejskiego. Działalność operacyjno-rozpoznawcza służb specjalnych w kontekście procesów decyzyjnych na najwyższych szczeblach władzy. Metody i formy działania służb specjalnych oraz sposoby pozyskiwania informacji. Cywilna kontrola nad służbami specjalnymi		
Wymagania wstępne i dodatkowe			
Sposoby i kryteria oceniania osiąganych efektów uczenia się	Sposób oceniania (składowe)	Próg zaliczeniowy	Składowa oceny końcowej
	Prezentacja	60.0%	60.0%
	Egzamin	51.0%	40.0%
Zalecana lista lektur	Podstawowa lista lektur	USTAWA z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu. (Dz. U. z dnia 14 czerwca 2002 r. tekst ujednolicony). USTAWA o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego z dnia 9 czerwca 2006 r. Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 709, Nr 218, poz. 1592, z 2007 r. Nr 25, poz. 162, z 2009 r. Nr 85, poz. 716, z 2010 r. Nr 182, poz. 1228, z 2011 r. Nr 22, poz. 114, Nr 53, poz. 273, Nr 84, poz. 455. USTAWA z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, Dz. U. z dnia 23 czerwca 2006 r. Andrew Ch., Tylko dla oczu prezydenta. Od Washingtona do Busha - amerykańscy prezydenci i tajne służby, Warszawa 1998 Andrew Ch, Mitrochin W., Archiwum Mitrochina II. KGB i świat, Poznań 2006 Faligot R., Kauffer R., Służby Specjalne. Historia wywiadu i kontrwywiadu na świecie, Warszawa 2006 Larecki J., Wielki leksykon służb specjalnych świata: organizacje wywiadu, kontrwywiadu i policji politycznych świata, terminologia profesjonalna i żargon operacyjny, Warszawa 2007 Minkina M., Sztuka wywiadu w państwie współczesnym, Warszawa 2014 Zalewski S., Służby specjalne w demokratycznym państwie, Warszawa 2005 Zalewski S., Funkcja informacyjna służb specjalnych w systemie bezpieczeństwa RP, Warszawa 2005	
	Uzupełniająca lista lektur	Faligot F., Tajne służby chińskie, Warszawa 2009 Grzegorowski Z., Służby specjalne a bezpieczeństwo państwa polskiego, Toruń 2013 Gieseke J., STASI. Historia, Kraków 2010 Herman M., Potęga wywiadu, Warszawa 2002 Minkina M. FSB. Gwardia Kremla, Warszawa 2016 Siemiątkowski Z., Wywiad a władza. Wywiad cywilny w systemie sprawowania władzy politycznej PRL, Warszawa 2009 Tebinka J., Służby specjalne Wielkiej Brytanii i Polski w XX wieku. Problem współpracy i rywalizacji, (w:) Czas XX wieku nie tylko w polskiej perspektywie, pod red. R. Wapińskiego, Gdańsk 2000	
	Adresy eZasobów		
Przykładowe zagadnienia/ przykładowe pytania/ realizowane zadania	Scharakteryzuj rola służb granicznych w ochronie bezpieczeństwa państwa w dobie migracji?		
Praktyki zawodowe w ramach przedmiotu	Nie dotyczy		

Dokument wygenerowany elektronicznie. Nie wymaga pieczęci ani podpisu.